Përshkrimi i modulit/ lëndës

GJENETIKA KUANTITATIVE 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	gjenetika kuantitative

	Niveli:
	MSc

	Statusi lëndës:
	O 

	Viti i studimeve:
	Viti i parë. 

	Numri i orëve në javë:
	3 +2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Marte : 8 :00 – 12:00 // FBV

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Sali Aliu

	Detajet kontaktuese: 
	.

	

	Përshkrimi i lëndës
	Përshkruani lëndën.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët mund të përshkruajnë strukturën gjenetike dhe dinamika e popullsisë në varësi të faktorëve evolutive dhe efektet e kultivimit. Ata janë të njohur me bazat gjenetike e variacionit për tipare sasiore dhe janë në gjendje për të modeluar dhe interpretuar modelet e variacionit përkatës për kultivim.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Njohja dhe të kuptuarit, e shpërndarjes normale, testim i hipotezës, vlerat mesatare dhe variansa.
1.  Njohja dhe të kuptuarit, e strukturës gjenetike të popullatave në çiftëzim të rastit (Hardy Equilibrium Weinberg). 
1. Njohja dhe të kuptuarit, e ndryshimeve të frekuencave të gjeneve nga seleksionimi dhe mutacion në popullatat natyrore dhe të seleksionuara.
1.  Njohja dhe të kuptuarit, e modelit themelor të gjenetikës kuantitative, efektet e gjenotip dhe mjedisit në tipare fenotipore. Njohja dhe të kuptuarit, struktura e variacionit midis njësive të rëndësishme për kultivim.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0
	0
	0

	Ushtrime  në teren	
	2
	2
	4

	Kollokfiume,seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	0
	0
	0

	Koha e studimit vetanake të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj
 
	1
	1
	1

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime në kombinim me mësime interaktive. Verifikimi i dijes do të kryhet me test pas përfundimit të ciklit mësimor. Pas përfundimit të mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike dhe provimi përfundimtarë me goje.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i suksesit të studentëve do të kryhet me pyetësorin - testet dhe përgjigje me gojë si provimin përfundimtar.
Përfundim i  punës në laborator. Provim në dy pjesë me test dhe me gojë si përfundimtare.
Pyetësori, caktohet  nga profesori sipas orarit të performancës së kursit mësimor. 
Vlerësimi Test:
Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë: 25%
Detyrat dhe angazhime tjera: 10%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi përfundimtar: 30%
Total 100%
Një student i cili ka grumbulluar 60% të pikëve në testin kalon për tre mandate. Pjesa me gojë kalon notat 6 deri 10 (gjashtë dhjetë).
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Kuptimi themelor i gjenetikës: Struktura dhe funksioni i ADN-së, ARN dhe proteinave.

	Java e dytë:
	Trashëgimia Mendeliane; rekombinimet gjenetike

	Java e tretë:
	Parimet e statistikave: shpërndarje normale, testimi hipotezë, mesatarja dhe variansa.

	Java e katërt:
	Natyra i variacionit gjenetik; struktura gjenetike të popullatave nën çiftëzim të rastit (Hardy Weinberg Equilibrium).

	Java e pestë:  
	Lidhja e gametike Disekuilibër

	Java e gjashtë:
	Inbreedingu (vet polenizimi, çiftëzimi vëllezërit e motrat, kryqëzimi i kthyeshëm) dhe polenizimi i lirë – jashtëm.

	Java e shtatë:  
	Ndryshimet e frekuencave të gjeneve nga seleksionimi dhe mutacionet në popullatat natyrore dhe të zgjedhura.

	Java e tetë:  
	Gjenetika molekulare e populacioneve, evolucioni molekular

	Java e nëntë:  
	Modeli themelor i gjenetikës kuantitative; Efekti gjenotip mjedisit në tipareve fenotipore.

	Java e dhjetë:
	Modele për tipare gjenotipore

	Java e njëmbëdhjetë:
	Komponentët e variacionit gjenotipore.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ngjashmëritë midis farefisit

	Java e trembëdhjetë:    
	Struktura e variacionit midis njësive të rëndësishme për kultivim.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Parashikimi i fitimit të përzgjedhjes. Zhvillimi i gjenetikës kuantitative.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Metodat e hartave gjenetike.
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	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Me interes dhe prioritet për studentët e nivelit Master, do të jenë disa faktor më kryesor:
1. Rregulla dhe mirësjellje akademike të punës e ndërsjellët studentë- arsimtar.

1. Vijim i rregullt në ligjërata, ushtrime, punë praktike dhe eksperimentale.

1. Konsultime në grupe të vogla apo edhe më të mëdha sipas kërkesës se studenteve.

1. Komunikim me mjetet e informacionit më të përshtatshme për nivelin e tillë të studimeve (gojore, me shkrim dhe elektronike).
1. Nxitje për hulumtime profesionale e shkencore, pjesëmarrje në konferenca dhe kongrese ndërkombëtare, bashkëpunim dhe publikime të aktivitetit shkencore.
1. Promovim dhe nxitje të punës hulumtuese dhe krijuese në shkencat bujqësore, për gjeneratën e re.



